宜蘭縣壯圍國中   98  學年度第 一 學期數學科領域第二次會議紀錄
一、日期時間：民國  98 年  9  月 29 日（星期 二 ）上午10:10
二、地點：數學領域教室
三、主席：陳億源
四、出席人員：黃雅玲、陳麗雪、賴志鴻、陳億源、賴麗如、張孟潔、林立夫
              林思瑜
五、報告事項：
(一) 「金頭腦」數學闖關活動

      1.辦法依照上次研究會討論擬出，如附件一。

 2.另外需再修改的部分：

(1)實施日期延長至11月13日，為期四週。

(2)闖關毋須按照順序，但每次僅限一關，闖關卡上已有各個關主提示，請依循指示尋找數學老師。

(3)在闖關卡背面附上回饋表(由麗如負責)，學生於活動結束前填好並送回教務處。
(二) 優良試題評選活動

活動辦法略有修正，以段考為範圍，題數以5題為限，此活動將由國三教師(麗雪、麗如、志鴻)負責，交件日期至98年11月13日前親送檔案光碟及複印貳份到吳沙國中教務處。

(三) 專業成長計畫

於玲芝老師選好觀摩時間後，會儘快送至課發組。

六、提案討論：關於金頭腦試題，請自行評估，如有需要自行找人討論即可。
七、散會

「金頭腦」數學闖關活動辦法

一、依據：98學年度數學領域教學研究會決議

二、活動目的：
（一）透過數學闖關活動，增進學生推理、思考、創造能力，提升學生數學學習興趣。

（二）藉由競賽的方式，激勵學生動動腦並挖掘數學資優的學生。

三、主辦單位：壯圍國中教務處
四、承辦單位：壯圍國中數學領域教學團隊

五、參加對象︰壯圍國中學生

六、實施時間︰98年10月19日~98年11月13日

七、實施內容：

（一）數學挑戰題

（二）認識數學教師
八、實施方式：
（一）98年10月19日（一），請有興趣的學生至教務處索取闖關卡，進行闖關活動。

（二）共分10個關卡，每個關卡由1名關主把關，關主會準備題目讓闖關者挑戰，通過後關主在闖關卡上簽名認證，接著學生再找出下一關關主並索取題目挑戰，直至通過10關完成任務再將闖關卡送回教務處。（若於活動結束日仍未完成者，亦請將闖關卡送回教務處。）

（三）闖關卡格式如付件。

（四）評定標準：
各關關主依學生解題的正確性、獨特性與詳實性評定是否過關。

九、施行細則：

1.通過第1關（資格關）考驗後，才能挑戰其他關卡。

2.挑戰時不一定要按照關號順序，唯題目內容是隨關號增加而變難。

3.先向關主索取試題，解出答案後，再請關主評定是否過關，接著向       其他關卡挑戰，直到過完10關，再將闖關卡送回教務處。
十、獎勵方式：

（一）金頭腦獎：於活動時間內完成過10關者，依先後順序取前5名，頒發金頭腦獎狀及獎品，蓋榮譽卡20格。

（二）闖關獎：完成9關蓋榮譽卡17格、8關蓋榮譽卡15格、…、1關蓋榮譽卡1格。

十一、本辦法經校長同意後實施，修正時亦同。

＜附件＞

	「金頭腦」數學闖關卡

	說明：1.通過第1關（資格關）考驗後，才能挑戰其他關卡。

2.挑戰時不一定要按照關號順序，唯題目內容是隨關號增加而變難。

3.先向關主索取試題，解出答案後，再請關主評定是否過關，接著向其他關卡挑戰，直到過完10關，再將闖關卡送回教務處。

4.若於活動結束日仍未闖通關者，亦請將闖關卡送回教務處。

第1關題目：若壯中大家長的生日是x月y日，試算出[x,y]＝？

	關號
	關主姓名提示
	試題領取日期
	關主簽名（過關認證）
	過關日期

	1
	壯中大家長

	2
	example

	3
	胖虎的好朋友

	4
	senator

	5
	小夢夢

	6
	珍貴藥材

	7
	包包頭

	8
	辣椒

	9
	『痣』氣飛禽

	10
	美麗的雪花